
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE F. F. DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

Fontana Francesco

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 794      DEL 12/05/2025

OGGETTO: FORNITURA DI UN SISTEMA ANALITICO AUTOMATICO PER L`ESECUZIO­

NE  DI  SIEROLOGIA  INFETTIVA  PER  I  DONATORI  DI  SANGUE  ED

EMOCOMPONENTI E PER LA VALIDAZIONE BIOLOGICA DELLE UNITA` E

TEST DI CONFERMA. NOMINA DELLA COMMISSIONE.       

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: FORNITURA  DI  UN  SISTEMA  ANALITICO  AUTOMATICO  PER

L`ESECUZIONE DI SIEROLOGIA INFETTIVA PER I DONATORI DI SANGUE

ED EMOCOMPONENTI E PER LA VALIDAZIONE BIOLOGICA DELLE UNITA`

E TEST DI CONFERMA. NOMINA DELLA COMMISSIONE.   

IL DIRETTORE F.F. DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

 n. 182 del 07.03.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 

dei Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

 n. 65 del 31.01.2025 “Assegnazione dei budget per l’anno 2025 a seguito dell’adozione del BPE 

2025”;

viste e richiamate:

 la D.G.R. n. XII/3599 del 16.12.2024 avente ad oggetto "Patto di integrità in materia di contratti 

pubblici della Regione Lombardia e degli enti del sistema regionale di cui all’all. a1 alla L.R. 27 

dicembre 2006, n. 30";

 la  D.G.R.  n.  XII/3720  del  30.12.2024  "Determinazione  in  ordine  agli  indirizzi  di 

programmazione del SSR per l'anno 2025";

richiamato  altresì l’atto  di  delega  prot.  n.  0059920  del  23.07.2024  con  il  quale  il  Direttore 

Generale  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  ha  attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese 

decisioni che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore f.f. della Struttura che adotta la 

presente determinazione;

richiamate inoltre:

 la  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  512  del  01.09.2023  con  la  quale  è  stato 

approvato l’aggiornamento della programmazione delle procedure relative all’acquisto di beni e 

servizi di importo a base d’asta pari o superiore ad € 40.000,00 relative all’anno 2022 e della 

programmazione delle procedure relative all’acquisto di beni e servizi di importo a base d’asta 

pari  o  superiore  ad  €  40.000,00  dall’1.1.2023  al  30.6.2023,  ed  è  stata  altresì  approvata  la 

programmazione triennale delle procedure relative all’acquisto di beni e servizi di importo a base 

d’asta pari o superiore ad € 140.000,00 per il periodo dall’1.7.2023 al 31.12.2023 e per gli anni 

2024 e 2025;

 la  deliberazione del Direttore Generale n. 649 del 31.10.2024 con la quale è stato approvato il  

programma triennale  per  gli  anni  2025-2026-2027, con aggiornamento  dell’anno 2024, degli 

acquisti di beni e servizi superiore ad € 1.000.000,00 ai sensi dell`articolo 37, comma 6, lettera c) 

del D.Lgs. n. 36/2023.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

premesso che con determinazione dirigenziale n. 156 del 31.01.2025 è stato disposto di indire gara 

a procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., mediante l’utilizzo della 

piattaforma informatica regionale Sintel, per l’affidamento della fornitura di un sistema analitico 

automatico per l’esecuzione di sierologia infettiva per i donatori di sangue ed emocomponenti e per 

la validazione biologica delle unità e test di conferma occorrente alla S.C. Immunoematologia e 

Medicina Trasfusionale di  questa ASST, per un periodo di anni  5,  con opzione di rinnovo per 

ulteriori anni 2, per importo complessivo dell’appalto in argomento pari a 15.300.000,00 € (oltre 

Iva), oltre 800,00 € per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, così suddiviso

dato atto che in data 13.02.2025 è stata avviata sulla piattaforma Sintel la procedura in argomento 

(ID  n.  196926485)  con  termine  di  presentazione  delle  offerte,  con  le  modalità  indicate  nella 

documentazione di gara, entro il giorno 05.05.2025;

visto il  protocollo  informatico  della  piattaforma  regionale  Sintel,  da  cui  risultano  validate  le 

seguenti offerte pervenute entro il termine perentorio di ricezione delle stesse:
Numero Protocollo 

Informatico
Fornitore Modalità di partecipazione Data

Stato 

offerta

1744985956541
Diasorin Italia S.P.A.

02749260028

Rti Diasorin Italia S.P.A./Abbott 

S.R.L. (Raggruppamento 

temporaneo di imprese)

venerdì 18 aprile 2025 

16.19.16 CEST
Valida

ricordato che l’aggiudicazione dell’appalto in argomento, come disposto nella documentazione di 

gara,  verrà  effettuata  a  favore  della  ditta  che  avrà  presentato  l’offerta  economicamente  più 

vantaggiosa ai sensi dell’art.  108, comma 1, D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36, secondo un rapporto 

qualità/prezzo  di  70/30,  e  che  risulta  pertanto  necessario  procedere  alla  nomina  di  apposita 

Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023;

ritenuto pertanto di nominare la Commissione Giudicatrice nella composizione di seguito indicata:

 Presidente:

o Dr.ssa Chianese Rosa, Direttore S.C. Immunoematologia e Medicina Trasfusionale;

 Componenti:

o Dr.  Cangemi  Adelio,  Dirigente  Biologo,  S.C.  Immunoematologia  e  Medicina 

Trasfusionale;

o Dr.ssa  Sirianni  Santina,  Dirigente  Biologo,  S.C.  Immunoematologia  e  Medicina 

Trasfusionale;

preso atto che ciascuno dei sopra nominati soggetti:

 ha rilasciato dichiarazione sostitutiva ex art.  16 del D. Lgs. n. 36/2023, agli  atti  dell’ufficio, 

attestante l'insussistenza di cause di incompatibilità ai sensi di quanto prescritto dalla vigente 

normativa in materia di appalti e di anticorruzione; 

 è  stato  individuato  tra  professionisti  di  comprovata  esperienza  relativamente  all’oggetto 

dell’appalto, come si evince dai curricula che sono allegati al presente provvedimento quali parti 

integranti e sostanziali (Allegati 1, 2 e 3);

ritenuto  inoltre di  individuare,  quale  segretario  verbalizzante  della  Commissione  giudicatrice 

stessa la Sig.ra Federica Foglia, Assistente Amministrativo presso la S.C. Gestione Acquisti; 

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente

https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=SUPPLIER_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=OFFER_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=OFFER_ORDER


AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

ritenuto pertanto necessario, per quanto sopra esposto, di nominare, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 

36/2023, la Commissione giudicatrice incaricata delle valutazioni qualitative delle offerte presentate 

per l’affidamento della  fornitura di un sistema analitico automatico per l’esecuzione di sierologia 

infettiva per i donatori di sangue ed emocomponenti e per la validazione biologica delle unità e test  

di  conferma occorrente alla  S.C. Immunoematologia e Medicina Trasfusionale di questa ASST, 

nella seguente composizione:

 Presidente:

o Dr.ssa Chianese Rosa, Direttore S.C. Immunoematologia e Medicina Trasfusionale;

 Componenti:

o Dr.  Cangemi  Adelio,  Dirigente  Biologo,  S.C.  Immunoematologia  e  Medicina 

Trasfusionale;

o Dr.ssa  Sirianni  Santina,  Dirigente  Biologo,  S.C.  Immunoematologia  e  Medicina 

Trasfusionale;

dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di nominare, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023, la Commissione giudicatrice incaricata 

delle  valutazioni  qualitative delle  offerte presentate  per l’affidamento della fornitura di un 

sistema analitico automatico per l’esecuzione di sierologia infettiva per i donatori di sangue ed 

emocomponenti e per la validazione biologica delle unità e test di conferma occorrente alla 

S.C.  Immunoematologia  e  Medicina  Trasfusionale  di  questa  ASST,  nella  seguente 

composizione:

 Presidente:

o Dr.ssa Chianese Rosa, Direttore S.C. Immunoematologia e Medicina Trasfusionale;

 Componenti:

o Dr.  Cangemi  Adelio,  Dirigente  Biologo,  S.C.  Immunoematologia  e  Medicina 

Trasfusionale;

o Dr.ssa  Sirianni  Santina,  Dirigente  Biologo,  S.C.  Immunoematologia  e  Medicina 

Trasfusionale;

2. di  dare  atto  che  i  componenti  della  Commissione  hanno  prodotto  apposita  dichiarazione 

sostitutiva ex art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, agli atti dell’ufficio, attestante l'insussistenza di 

cause di incompatibilità ai sensi di quanto prescritto dalla vigente normativa in materia di 

appalti e di anticorruzione;

3. di dare atto che ciascuno dei sopra nominati soggetti è stato individuato tra professionisti di 

comprovata esperienza relativamente all’oggetto dell’appalto, come si evince dai curricula che 

sono allegati al presente provvedimento quale parti integranti e sostanziali (Allegati 1,2 e 3);

4. di individuare, quale segretario verbalizzante della Commissione giudicatrice stessa, la Sig.ra 

Federica Foglia, Assistente Amministrativo presso la S.C. Gestione Acquisti;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

5. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive  

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

7. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive  

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



Pag. 1 a 6 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 
Nome Rosa Chianese 
Data di nascita 18/09/1958 
Indirizzo Via Carlo Fornara,1, 20147 Milano (MI) 
Cellulare  3355417984 
E-mail rosa.chianese@asst-settelaghi.it 
 
Azienda ASST dei Sette Laghi 
 Viale Borri, 57 - 21100 Varese (VA) 
Telefono lavoro 0332 393106 
   
 
ESPERIENZA LAVORATIVA 
 
Incarichi istituzionali aziendali 
 Dal 01/01/2020 al 23/09/2022 Direttore del Dipartimento di Diagnostica 
(VA) 

 Dal 31/ iendale di Medicina Trasfusionale ed Ematologia 
della macroarea di Varese, te Laghi, Varese (VA) 

 Dal 01/01/ Medicina 
Trasfusionale  . Alla SC afferiscono inoltre le seguenti responsabilità: 
Centro Donatori di Cellule Staminali Emopoietiche (CSE) (codice CDVA02), accreditato IBMDR; 
collaborazione al Programma Trapianti CSE (al momento autologhe), mediante la SS Aferesi Produttiva e 
Terapeutica per la raccolta di cellule staminali emopoietiche da sangue periferico e l Istituto di Cellule e 
Tessuti (codice 012835) per la lavorazione, qualificazione biologica, criopreservazione e rilascio delle CSE; 
Laboratorio di Tipizzazione Tessutale in biologia molecolare, accreditato EFI. La SC inoltre è certificata ISO 
9001. 
Inoltre, dal 31/12/2021 31/07/2023 Responsabile f.f. della S.S.D. Laboratorio Analisi SMEL specializzato in 
Citogenetica e Genetica Medica; dal 01/06/2022 al 28/02/2023  Responsabile f.f. della SC Laboratorio 
di Microbiologia e Virologia. 

 
 Dal 01/04/2011 al 17/04/2017 Responsabile e dal 18/04/2017 al 31/12/2018 Direttore della Struttura 
Complessa (SC) Servizio Trasfusionale  SIMT ASL TO4 Regione Piemonte.  

 Dal 01/05/2010 al 01/04/2011 Responsabile della Struttura Semplice  
Medicina Trasfusionale ed Ematologia (ASL TO4 Regione Piemonte). Altre funzioni: sostituto del 
Direttore. 

 
 Dal 01/05/2009 al 30/04/2010 Responsabile con funzioni apicali della Struttura Semplice Dipartimentale 

li Ospedali di Magenta e di Abbiategrasso (AO Ospedale 
Civile di Legnano  Regione Lombardia) 

 Dal 01/04/2005 al 30/04/2009 Responsabile della Struttura Semplice Centro Trasfusionale di 
Centro Immuno Trasfusionale 

 Regione Lombardia). Altre funzioni: Referente 
Qualità e Rischio clinico, Referente del Laboratorio di citofluorimetria e diagnostica morfologica e 
citochimica delle malattie oncoematologiche, Referente per il software gestionale trasfusionale Emonet 
(Insiel) nel Presidio Ospedaliero di Legnano-Cuggiono. 

 Dal 03/03/1987 al 30/03/2005 Me



Pag. 2 a 6 
 

ale Civile di Legnano  Regione Lombardia). Funzioni principali: 
Referente Qualità e Rischio clinico, Referente del Laboratorio di citofluorimetria e diagnostica 
morfologica e citochimica delle malattie oncoematologiche 

 Dal 26/05/1986 a 02/03/1987 Medico a tempo pieno supplente presso il Centro Trasfusionale 
ano. 

 
Incarichi istituzionali regionali  Regione Lombardia 
 Dal 12/04/2021  Incarico di coordinamento per la revisione/aggiornamento dei requisiti di 
accreditamento per le strutture trasfusionali (Rif. ASR 25 marzo 2021, Rep. atti n. 29/CSR e DGR XI/6678 
del 18/07/2022) 

 Dal 08/05/2019  Componente del Comitato Regionale Sangue (Decreto del Direttore della Direzione 
Generale Welfare di Regione Lombardi  

 
 della Conferenza dei DMTE della Regione Lombardia; Coordinatore 

della Conferenza Tecnico Scientifica dei Dipartimenti di Medicina Trasfusionale ed Ematologia 
 
Incarichi istituzionali regionali  Regione Piemonte 
 Dal 27/11/2017 al 31/12/2018 Membro della Cabina di Regia per la Rete Regionale delle Malattie 
Emorragiche Congenite (DGR 50-5380 del 17/07/2017; DD 758/A14000 del 27/11/2017)  

 Dal 06/07/2017 al 31/12/2018 
nte per la definizione in ambito regionale di apposite strategie di 

azione per i seguenti servizi: Immunoematologia e Medicina Trasfusionale, Laboratorio Analisi, 
Microbiologia e Virologia, Anatomia Patologica (DD n. 388/A14000 del 14/06/2017) 

 Dal 19/04/2017 al 31/12/2018 Membro del Comitato Tecnico Scientifico per la lotta alle zanzare in 
Regione Piemonte (DD 270/A1409A del 19/04/2017) 

 Dal 01/04/2011 al 31/12/2018 Membro della Commissione Regionale Sangue del Piemonte 
 Dal 01/04/2011 al 31/12/2018 Responsabile della Struttura Regionale di Coordinamento per le Attività 
Trasfusionali della Regione Piemonte.  

 
Incarichi istituzionali nazionali 
 Dal 14/04/2022  Rappresentante della Regione Lombardia nella Commissione Tecnica nazionale (CTN) 
per il funzionamento del sistema nazionale di verifica, controllo e certificazione di conformità delle 
attività e d ei prodotti dei servizi trasfusionali (Rif. Decreto di nomina della CTN del Direttore Generale 
della Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria del Ministero della Salute, AOO-ISS del 14/04/2022 -
0014936) 

 Dal 01/09/2020 al 15/10/2021 Coordinatore nazionale e coordinatore regionale per la Lombardia del 
progetto CCP-ITALY (N° 101020407 - EU CCP ESI ito del progetto europeo EU CCP ESI finanziato 
dalla Commissione -19 Convalescent 
Plasma). 

 Dal 08/04/2019 Rappresentante della Regione Lombardia per la Sub Area Servizi Trasfusionali del 
Coordinamento Area Assistenza Ospedaliera (CAAO-ST). Precedentemente Dal 13/04/2017 al 31/12/2018 
Rappresentante della Regione Piemonte per la (CAAO-ST) (Prot. n. 9003/A1400 del 13/04/2017);  

 Dal 20/05/2 zione Tecnica per il Sistema Trasfusionale) 
del Ministero della Salute, per designazione della Conferenza Stato Regioni (DM 20/05/2015 e DPR 
28/03/2013 n. 44), nomina per la Regione Piemonte confermata con Accordo Stato Regioni del 10 maggio 
2018 (Rep. Atti n. 092/CSR); nomina per la Regione Lombardia con Accordo Stato Regioni del 07/03/2019 
(Rep. Atti n. 037/CSR) confermata nella seduta del 21/10/2021 della Conferenza Stato Regioni  (Prot. n. 
7573/DES-105SAN). Precedentemente da Luglio 2011 al 20/05/2015 membro della Consulta Tecnica 



Pag. 3 a 6 
 

Permanente per il Sistema Trasfusionale, confluita nel 2015 nel Comitato Tecnico Sanitario del Ministero 
della Salute 

 Da Dicembre 2012 al 2017 membro del Direttivo del Centro Nazionale Sangue 
 Dal 2011 al 2023  (VSTI), dapprima per 
la Regione Piemonte, successivamente per la Regione Lombarda 

 
Incarichi scientifici principali 
 Dal 24/06/2022  Presidente del   
 Dal 2019 al 2021 Coordinatore del Comitato Scientifico della   
 Dal 21/10/2016  Membro del Consiglio Direttivo della So ocietà Italiana 
(GIC), ha svolto annualmente attività di membro del Comitato Scientifico o del Comitato Organizzatore 
dei Convegni e ha coordinato Corsi e Sessioni di Ematologia, svolti 
periodica e delle attività della Scuola Nazionale di Citometria. 

 Dal 14/03/2018 al 2020 Membro del Comitato Scientifico del Centro Studi Avis Piemonte 
 Dal 17/03/2017al 2020 Membro del Comitato Medico Scientifico FIDAS Nazionale 
 dal 2011 al 2018 Coordinatore del Gruppo di Studio Policentrico per i Marcatori Immunologici (GPMI), 
con attività di studio nel campo della diagnostica oncoematolog Schemi di 
Verifica Esterna di Qualità (Programma EQAS CQLinf , accreditato da Regione Piemonte). Ha partecipato 
alle attività del Gruppo di Studio dal 1995 

 dal 2001 al 2005
Trasfusionali con responsabilità del progetto Analisi dei processi fondamentali del Servizio di Medicina 

Ed. SIMTI Servizi S.r.l., Milano, settembre 2004 (vedi anche 
 

 dal 1999 al 2005. Partecipazione al Gruppo Didattico SIMTI (Società Italiana di Medicina Trasfusionale e 
Immunoematologia, con responsabilità di progettazione didattica, didattica, organizzazione e realizzazione 
di Corsi SIMTI relativi al Sistema di Gestione per la Qualità, rivolti a Referenti Qualità (in genere 40 ore) e a 
Tecnici e Infermieri (in genere 21 ore). Totale 6 corsi  

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE (PRINCIPALI CORSI) 

 Attestato di frequenza e superamento del Corso GDPR: Corso avanzato per i Responsabili Interni 
(Designati) e i loro delegati". codice ID: 185539.1. Varese, 31/05/2023. 

 Attestato di frequenza e superamento del Corso e-learning Formazione specifica dei lavoratori in 
materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro . Organizzato da AREU, Milano, concluso 16/05/2023. 

 Attestato di frequenza e superamento del Corso e-learning Formazione generale dei lavoratori in 
materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro . Organizzato da AREU, Milano, concluso 24/04/2023. 

 Attestato di partecipazione al Convegno online Aspetti privacy nell'utilizzo del Sistema Informativo dei 
Servizi Trasfusionali (SISTRA) .Organizzato da Istituto Superiore di Sanità e Centro Nazionale Sangue. 
04/05/2023. 

 Partecipazione al Convegno 
origine umana (SoHO): contesto e prospettive nazionali ed europee . Organizzato da Centro nazionale 
Sangue. Roma, 28/03/2023. (Mandato di partecipazione da parte della Direzione Generale Welfare di 
Regione Lombardia). 

 Attestato di frequenza e superamento del corso di rivalidazione del certificato di formazione manageriale 
Titolo del corso "Management in HealthCare" codice edizione LIUC RIV 2201/AE. 29/09/2022. 

 Attestato di frequenza e superamento del corso e-learning ICH Good Clinical Practice E6 (R2) . 



Pag. 4 a 6 
 

Organizzato da The Global Health Network. 06/12/2020 

 Certificato di formazione manageriale per l  di Struttura Complessa. 
Edizione 3, anno 2014-2015 

 Complessa. 
Edizione 3, anno 2014-2015 

 Nel 2014 nel 2015 e nel 2019 n. 3 Corsi di aggiornamento periodico e verifica del mantenimento delle 
competenze dei Valutatori nazionali del Sistema trasfusionale italiano (VSTI) 2011 (organizzati da CNS-ISS) 

 Dal 4 al 9 luglio 2011 Corso di formazione e qualificazione per valutatori del
per il sistema trasfusionale (VSTI) per lo svolgimento di visite di verifica presso i servizi trasfusionali e le 
unità di raccolta del sangue e degli emocom Regioni/Province 
Autonome (PPAA) del 16/12/2010, e al Decreto del Ministro della Salute del 26/05/2011 (organizzato da 
CNS-ISS, 1^ edizione) 

 Incarichi di Insegnamento su Sistema di Gestione Qualità e Rischio Clinico. Docenza negli anni accademici 
2006-07, 2007-08, 2008-09 per il Master di II livello in Medicina Trasfusionale - Università degli Studi di 
Firenze.   

 Diploma di Master Universitario di II livello in Diagnostica Citometrica Clinica (Università degli Studi di 
Urbino, 2007)  

 Idoneità per dirigenti di struttura complessa (IreF, Regione Lombardia, 2002) 

 Certificato di formazione mana Complessa 
(Regione Lombardia - Scuola di Direzione in Sanità, I.Re.F, anno 2000-2001) 

 Valutatore esterno di Sistema Qualità (AICQ, Milano, 1999)  

 Diploma della Scuola Europea di Medicina Trasfusionale (Università di Strasburgo, 1995) 

 Specializzazione in Ematologia I (Milano, 1993)  

 Specializzazione in Allergologia e Immunologia Clinica (Milano, 1985)  

 Laurea in Medicina e Chirurgia (Università degli Studi di Milano, 1982) con 110/110 e lode 

 Maturità classica (1976) 

 

Partecipazione a Convegni in qualità di Docente dal 2019 al 2023 
 

1. Relazione i territoriali?  Sessione Plasma e sangue: dono di vita 
e risorsa scarsa. appropriatezza e sostenibilità. Forum Risk Management In partnership con Centro 
Nazionale Sangue. Arezzo, 24/11/2023. 

 
2. Relazione La Donazione volontaria e gratuita in Lombardia: contributo essenziale alla domanda 

sanitaria trasfusionale Il ricambio generazionale dei Donatori come risorsa 
irrinunciabile del Sistema Trasfusionale. Organizzato da Regione Lombardia, AREU, Associazione 
Donatori Volontari Ospedale Sacco Obiettivo Sangue. Milano, 14/09/2023 

 
3. Relazione L autosufficienza: modelli organizzativi della raccolta confronto tra le regioni del nord . 

Convegno Laboratorio Sanità 20/30 Lombardia , Giornata Internazionale dei Donatori. Promosso 

Gutenberg. Bergamo, 14/06/2023. 
 



Pag. 5 a 6 
 

4. Relazione Sicurezza trasfusionale e patient blood management orso avanzato per Risk manager-
Modulo 3  La gestione integrata dei rischi nelle organizzazioni sanitarie (Enterprise risk 
management - ERM). Organizzato da POLIS Lombardia. Milano, 26/05/2023. 

 
5. Comitato Organizzatore (e Moderazioni).  41a Conferenza Nazionale di Citometria Aggiornamenti e 

innovazioni della citometria nelle applicazioni cliniche e di ricerca: analisi, gestione dei dati e loro 
interpretazione. Organizzato dalla Società Italiana di Citometria  (GIC). Napoli, 17-19 maggio 2023. 

 
6. Moderazione CNS, Patient blood mangement e buon uso del sangue: si può fare, si deve fare  e 

Tavola Rotonda Sinergie d azione: perché oggi non si può più rimandare . Corso Dall Anemia clinic 
al patient blood management. 10 anni di esperienze e prospettive future. Organizzato da Provide 
More & More e con la sponsorizzazione non vincolante da CLS Vifor. Milano, 31/03/2023. 

 
7. Relazione La sorveglianza epidemiologica dei donatori di sangue nella Regione Lombardia

Infezioni trasmissibili con la trasfusione: fattori di rischio, comunicazione e counselling con il 
donatore positivo. Organizzato da Centro Nazionale sangue, Centro Nazionale Controllo e 
Valutazione Farmaci, Istituto Superiore di Sanità. Roma, 07/03/2023 

 
8. Relazione . Convegno 

assegnazione da remoto delle unità di sangue: gestione e prospettive . Organizzato dalla Società 
italiana di Medicina Trasfusionale e Immunoematologia (SIMTI). Milano, 30/11/2022. 

 
9. Relazione Il punto di vista degli Accordi interregionali . Sessione Strategie per la sicurezza di 

prodotto e la sicurezza di approvvigionamento dei farmaci plasmaderivati. Forum Risk 
Management, In partnership con Centro Nazionale Sangue. Arezzo, 23/11/2022. 

 
10. Relazione Stato  e linee di sviluppo comuni . Incontro Plenario Sistema Trasfusionale 

Lombardo. Organizzato da SRC Lombardia, AREU, Regione Lombardia. Milano, 06/10/2022. 
 

11. Coordinatore Corso N  
standardizzata e multidisciplinare. 40a Conferenza Nazionale di Citometria - Scuola Nazionale di 
Citometria. Organizzato dalla Società Italiana di Citometria  (GIC). Web live streaming, 6-17 giugno 
2022. Residenziale presso Biotecnologie - Università degli Studi di Napoli Federico II, Napoli, 22-
24/06/2022. 

 
12. Relazione -Piemonte-Sardegna  C

. Organizzato 
da Istituto Superiore Di Sanità (ISS), Centro nazionale sangue, in collaborazione con Regione 
Campania, Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale Antonio Cardarelli (AORN). Napoli, 24-
25/05/2022. 

 
13. Tavola Rotonda Sessione La Medicina 

Trasfusionale: un percorso tra ospedale e territorio. Forum Risk Management, In partnership con 
Centro Nazionale Sangue. Arezzo, 02/12/2021. 

 
14. Coordinatore (e Moderazione) Corso Diagnostica ematologica: il moderno approccio metodologico 

alla diagnostica citometrica in ematologia . XXXVIII Conferenza Nazionale di Citometria e Scuola 
Nazionale di Citometria. GIC Web School 2020, Organizzato dalla Società Italiana di Citometria 
(GIC). 12-15/10/2020.  

 
15. Coordinatore Corso Applicazioni in Immunologia ed Ematologia . XXXIX Web Conference. 

Organizzato dalla Società Italiana di Citometria (GIC). 14-18/06/2020.  
 



Pag. 6 a 6 
 

16. Moderazione La rete dei donatori di gruppo raro . Workshop Strumenti per la governance della 
Rete di Medicina Trasfusionale . Organizzato da Istituto Superiore di Sanità. Roma, 19/09/2019. 

 
17. Relazione Patient Blood Management (PBM) . Convegno 2°Network Risk Management in Sanità. 

Regione Lombardia, Milano, 20/06/2019. 
 

18. Moderazione Recenti acquisizioni in tema di anemia e carenza di ferro  Convegno Approccio 
multidisciplinare all'anemia sideropenica: una patologia frequente e curabile. Organizzato da 
Proeventi. Milano, 29/11/2019. 

 
 

19. Relazione Aggiornamenti del Sistema Qualità in Citometria. Risultati del progetto Gruppo di studio 
GIC  GPMI - Refertazione delle Leucemie Mieloidi Acute: requisiti specifici. XXXVII Conferenza 
Nazionale di Citometria. Organizzato dalla Società Italiana di Citometria  (GIC). Paestum, 28-
31/05/2019. 

 
20. Relazione Raccolta in aferesi e farmaci plasmaderivati VI Conferenza nazionale dei 

Servizi Trasfusionali. Organizzato dalla Società italiana di Medicina Trasfusionale e 
Immunoematologia (SIMTI). Rimini, 9-11/05/2019. 

 
21. Tavola Rotonda lo sviluppo della rete Piemontese per le malattie emorragiche congenite . 22° 

Convegno Patologia Immune e malattie Orfane 2019. Organizzato da CMID-SCU Nefrologia e Dialisi, 
Centro Universitario di eccellenza per le malattie reumatologiche, nefrologiche e rare, 
Coordinamento interregionale delle Malattie Rare del Piemonte e della Valle d Aosta. Torino, 
23/01/2019. 

 
 
Pubblicazioni dal 2019 al 2023 

1. Defilippo F, Dottori M, Lelli D, Chiari M, Cereda D, Farioli M, Chianese R, Cerioli MP, Faccin F, Canziani 
S, Tiziana Trogu T, Sozzi E, Moreno A, Lavazza A, Restelli U. Assessment of the Costs Related to West 
Nile Virus Monitoring in Lombardy Region (Italy) between 2014 and 2018. Int. J. Environ. Res. Public 
Health 2022; 19, 5541. https://doi.org/10.3390/ijerph19095541 

2. Saturni V, Cattaneo S, Acciaro A, Valentino D, Chianese R, Caramazza D, Passamonti F. TTP. 
Trattamento combinato di un caso con PEX e nuovi anticorpi monoclonali. Abstract Book del  
Convegno Nazionale di Studi di Medicina Trasfusionale sdella Società italiana di Immunoematologia e 
Medicina Trasfusionale (SIMTI), 30 settembre-01 ottobre 2020. Blood Transfusion 2020;18 Suppl 
2:s155 (ABS165). 

3. Capogrosso P, Candela L, Rossi P, Guarasci C, Muttin F, Roscigno M, Chianese R, Santoleri L, Tassara 
M, Carcano G, Naspro R, Da Pozzo L, Montorsi F, Salonia A, Dehò F. Increased Use of Blood 
Transfusions to Manage Urological Conditions during the COVID-19 Pandemic. Urologia 
Internationalis, 2020; DOI: 10.1159/000511651. 

4. Caramello V, Camerini O, Ricceri F, Ottone P, Mascaro G, Chianese R, Bodas M, Bierens J, Della Corte 
F. Blood bank preparedness for mass casualty incidents and disasters: a pilot study in the Piedmont 
region, Italy. Vox Sanguinis 2019; DOI: 10.1111/vox.12761. 

 

Varese, 15/12/2023     dr. Rosa Chianese    



































AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 794 del  12/05/2025

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: FORNITURA DI UN SISTEMA ANALITICO AUTOMATICO PER L`ESECUZIONE DI

SIEROLOGIA INFETTIVA PER I DONATORI DI SANGUE ED EMOCOMPONENTI E

PER  LA  VALIDAZIONE  BIOLOGICA  DELLE  UNITA`  E  TEST  DI  CONFERMA.

NOMINA DELLA COMMISSIONE.   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 13/05/2025 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Fontana Francesco -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Fontana Francesco -  Direttore F. F. S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Foglia Federica


		2025-05-13T16:56:58+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




